³¹ Cfr. *ibi*, p. 93. E si veda ancora un altro passo significativo: "Duo enim sunt necessaria individuo, unum absolute quod constituit ipsum et ingreditur eius essenciam, ut anima et corpus faciunt istum nomine, aliud est in quo conveniat cum alio homine et non cum asino nec porco, et hoc est suum universale", *ibidem*, p. 94, dove sembra che ogni cosa abbia due dimensioni: presa in sé è unica e singolare, presa in confronto ad altre cose, essa condivide una natura comune. Come se l'essenza specifica fosse distinta dall'essenza dell'individuo. L'universale esiste perciò nel singolare senza esaurirne tuttavia l'essenza.

³² Per una panoramica sull'atteggiamento di Bacone rispetto a questo argomento in particolare nell'*Opus tertium* e nei commenti filosofici, cfr. CROWLEY, *Roger Bacon*, pp. 91-100.

³³ *Communia naturalium* II, p. 65.

³⁴ *Ibi*, p. 54.

materiam esse communem dicunt hoc, quia ponunt eam esse unam numero in omnibus compositis, et quod ejus unitas numeralis stat cum omni diversitate formarum et compositorum et quod ejus essencie prime, ut est in composito primo, nichil additur”³⁵.

Il più autorevole rappresentante di questa dottrina, lo si è appena visto, è proprio Bonaventura, di cui Bacone mostra di conoscere in modo dettagliato la posizione. Ciò trova conferma nella terza parte dei *Communia*, laddove il maestro inglese critica nuovamente e senza mezzi termini l'unità numerica della materia nell'ambito della trattazione del tempo. Bonaventura aveva difatti reso operativa la tesi dell'unità della materia facendo discendere da essa, come suo corollario, l'unicità del tempo³⁶.

Dopo aver ribadito il parallelismo tra materia e forma, ovvero l'esistenza di una gerarchia di materie corrispondente a quella delle forme³⁷, Bacone inizia la *pars destruens*.

Il primo argomento individuato attacca il cuore della tesi bonaventuriana, la quale ruota attorno alla considerazione dell'indifferenza dell'essenza della materia rispetto ad un qualsiasi tipo di forma, unita ad una interpretazione rigida della massima aristotelica “actus dividit”. Per sostenere l'unità essenziale della materia, si deve affermare che il rapporto con la forma (come principio d'individuazione), non sia essenziale per la materia, bensì accidentale. Ma ciò è impossibile (“Nec potest aliquo modo fingi quod illud esse sit accidentale”), perché senza la forma che la perfeziona, la materia sarebbe dotata di una realtà meramente difettiva: verrebbe meno la funzione specifica della forma sostanziale (di determinare e perfezionare la materia nei diversi enti) e la generazione sarebbe ridotta ad una semplice alterazione della materia.

³⁵ *Ibidem*.

³⁶ Bonaventura afferma che il tempo si fonda sulla materia (o meglio, sulla potenzialità della materia), perché essa è il soggetto che lo causa nell'acquisire la forma. Il tempo sarebbe perciò misura del mutamento della materia verso una forma più perfetta, proprio in quanto si fonda sulla materia intesa come ente in potenza. E come la materia è una per essenza e molteplice quanto all'essere, così è anche per il tempo, cfr. *In Sent.* II, d. 1, a. 1, q. 2; II, p. 59. Bacone critica questa dottrina bonaventuriana nella terza parte dell'opera, (*Communium naturalium* III, p. 162). I motivi di critica sono essenzialmente due: da un lato l'unità numerica della materia (“fundamentum falsum”), dall'altra l'attribuzione del movimento alla materia presa per sé, piuttosto che al composto, ovvero al corpo. Per la concezione del tempo in Bacone, cfr. P. PORRO, *Forme e modelli di durata nel pensiero medievale*, Leuven University Press, Leuven 1996, pp. 222-228.

³⁷ “Probato igitur quod non est una numero in pluribus, et quod addatur ad eam de omnibus differentiis mediis usque veniatur ad ultimam materiam specialissimam, sicut in forma et in composito, erit aliqua materia communis specifica, sicut forma et compositum, et aliqua communissima et caput omnium materialium, sicut aliqua est forma respectu formarum, et compositum respectu compositorum”, cfr. *Communium naturalium* II, p. 54.

Dunque non si può separare l'essenza (*essentia*) della materia dalla sua esistenza (*esse*): se la materia è unica sul piano dell'essenza (Bonaventura) dovrà esserlo anche di fatto, il che è assurdo; se si ammette invece la pluralità degli enti materiali esistenti, anche l'essenza della materia dovrà essere considerata come numerabile. Alla tesi dell'indifferenza essenziale della materia, Bacone oppone dunque una visione in cui, nel caso della materia, l'esistenza (*esse*) è una *passio propria* dell'essenza, e la materia è per essenza individuata numericamente in enti concretamente esistenti:

Primo igitur probatur primum, scilicet, quod non est una numero. Dicitur igitur, quod est una numero secundum essenciam, set non secundum esse. Set esse vel est propria passio entis, vel magis essencie. Set propria passio numeratur ad numeracionem sui subjecti et e converso. Quot enim sunt risibilia tot sunt homines, et quot caliditates ignis tot ignes, ergo essencia materie numerabitur, sicut esse ejus in diversis. Nec potest aliquo modo fingi quod illud esse sit accidentale, quia nascitur ex forma tali perficiente eam, tunc enim omnis forma esset accidentalis materie. Si ergo forma substancialis perficit materiam in subjectis, oportet quod esse illud sit substancialis et essencialis. Quapropter ad numeracionem ejus numerabitur substancia seu essencia materie, vel si una numero est essencia materie, unum numero erit esse. Si ergo ponunt materiam esse unam numero in essencia, erit una numero in esse. Et quia vident quod sit impossibile quod materia sit una numero in esse, impossibile est quod sit una numero in essencia³⁸.

Bacone afferma così l'esistenza di una pluralità di materie diverse per essenza a partire da una particolare concezione dell'esistenza come qualcosa di non accidentale rispetto all'essenza, unitamente alla constatazione incontrovertibile della varietà delle cose esistenti. Perciò, la materia non potrà essere unica numericamente sul piano dell'essenza – come sosteneva Bonaventura – come non lo è sul piano dell'esistenza. E così, coloro che affermano l'unità numerica della materia giungono, nell'ottica baconiana, a negare in modo paradossale la varietà degli enti, sfiorando l'ipotesi del monismo e rischiando di ridurre la generazione ad una semplice alterazione.

Inoltre, in un secondo argomento, Bacone rileva come affermare che la materia è identica in tutte le cose, e divisibile in una molteplicità di enti, significa ammettere che essa è infinita in quanto potenzialmente rivolta indifferentemente verso un'infinità di forme; in quest'ottica, la materia sarebbe perciò infinita come Dio³⁹. Anche in questo caso, il ber-

³⁸ *Communia naturalium* II, p. 55.

³⁹ *Ibi*, p. 56: "si in pluribus est una numero ut dicitur, oportet esse in infinitis si essent. Ita arguit Aristoteles capitulo de Vacuo, quia si aliquid unum potest esse in duobus, eadem racione in tribus, et quatuor, et in infinitis; quapropter materia esset equalis Deo, et ita esset materia Deus, quod est impossibile".

saglio polemico sembra essere Bonaventura: il maestro inglese usa il termine *cavillare* per indicare il tentativo di chi, proprio come aveva fatto il suo confratello⁴⁰, tenta di sfuggire all'obiezione sottolineando il diverso tipo di infinità di Dio e della materia, una distinzione a suo avviso priva di fondamento:

Nec oportet cavillare in hoc, dicendo quod non est vera infinitas, per simile de potencia divisionis continui, que numquam potest terminari, et ideo dicitur infinita potencia, et tamen propter hoc non equatur continuum Deo [...]. Set hec potestas datur in tantum ipsi materie, quod si essent actu infinita composita, posset de se esse actualiter in illis infinitis, et ideo actualiter habet intensive potenciam infinitam secundum hanc consideracionem. Et iterum potencia continui non est consimilis potencie divine, quia potencia divina excludit hic artacionem et limitacionem quantum ad actualem existenciam in pluribus, set materie conceditur illa eadem, quapropter erit una infinitas a parte potencie et materie sicut in Deo. Arguitur ergo sic, potencia non excedit essenciam, et ideo si potencia est infinita, et substancia materie est infinita, potencia enim est accidens substancie materie. Sed nullum accidens excedit, nec est melius suo subjecto, ergo si potencia est infinita, materia est infinita⁴¹.